abrangência territorial em ​Rio de Janeiro/RJ​.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Os comerciários que percebem salários fixos, passarão a ter direito a partir de 01 de setembro de 2020, ao 
salário de R$ 1.264,94 (um mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos). 
Parágrafo Único:​ Os jovens aprendizes serão regidos conforme legislação própria. 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DO COMISSIONISTA  

Aos comissionistas, puros e mistos, será garantido o valor total a seguir indicado, toda vez que sua 
remuneração (nela consideradas as comissões, repouso remunerado e parte fixa, se houver), não alcançar 
a referida quantia, a partir de 01 de setembro de 2020, o salário de R$ 1.292,93 (um mil, duzentos e 
noventa e dois reais e noventa e três centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - PERÍODO DE EXPERIÊNCIA  

Os empregados admitidos durante o período de experiência de 90 (noventa) dias farão jus ao piso salarial 
admissional ou garantia mínima correspondente, a partir de 01 de setembro de 2020, o salário de R$ 
1.146,51 (um mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta e um centavos). 
Parágrafo Único:​ Ultrapassado o período de experiência previsto nesta cláusula, nenhum empregado 
poderá receber salário inferior aos pisos e/ou garantia mínima da categoria vigentes na ocasião. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

Os salários fixos bem como as parcelas fixas dos salários dos empregados no comércio varejista de 
gêneros alimentícios do Município do Rio de Janeiro serão corrigidos, a partir de 01 de setembro de 2020, 
em 2,46% (dois vírgula quarenta e seis por cento), até o valor de R$ 6.157,84 (seis mil, cento e cinquenta e 
sete reais e oitenta e quatro centavos), podendo o reajuste sobre a parcela excedente a R$ 6.157,84 (seis 
mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) ser livremente pactuado entre as partes. 

Parágrafo Primeiro​: Aplicado os reajustes acima sobre os salários corrigidos a partir de 01 de setembro de 
2019 será encontrado o salário que vigorará a partir de 01 de setembro do corrente ano;

[...]

seus empregados os presentes reajustes, ou as que tenham feito em percentual inferior ao estabelecido no 
caput desta cláusula, pagarão este percentual ou sua diferença retroativa a setembro de 2020. 

CLÁUSULA SÉTIMA - ABONO SINDICATO  

As empresas efetuarão o pagamento no valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) a ser pago a título 
de abono, a todos os empregados, em duas parcelas, sendo R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) na folha do 
mês de outubro de 2020 e R$ 60,00 (sessenta reais) na folha do mês de novembro de 2020, com caráter de 
verba indenizatória, sem integrar o salário para os devidos fins.

[...]

(cinquenta por cento) sobre os referidos valores; 
Parágrafo Nono: ​O não cumprimento desta cláusula e seus parágrafos pelas empresas abrangidas por 
este instrumento, sujeitará a empresa infratora uma multa em favor do Sindicato dos Empregados no 
Comércio do Rio de Janeiro, no valor de R$ 339,24 (trezentos e trinta e nove reais e vinte e quatro 
centavos) e por empregado. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA - FERIADO DE 01 DE MAIO  

As condições e benefícios acima discriminados, não se aplicam ao ​FERIADO DE 01 DE MAIO DE 2020. 
Para haver trabalho e funcionamento neste dia, deverão as empresas interessadas procurarem os

[...]

Gêneros Alimentícios do Município do Rio de Janeiro – RJ – SINDIGÊNEROS-RJ, terão o desconto de 50% 
(cinquenta por cento) sobre os referidos valores; 
Parágrafo Segundo: ​O não cumprimento desta cláusula e seus parágrafos pelas empresas abrangidas por 
este instrumento, sujeitará a empresa infratora à multa equivalente à R$ 635,40 (seiscentos e trinta e cinco 
reais e quarenta centavos), por empregado que estiver trabalhando no dia. As importâncias reverterão, 50% 
(cinquenta por cento) em favor do Sindicato dos Empregados no Comércio do Rio de Janeiro, e os outros 
50% (cinquenta por cento) em favor do empregado.